
Besluit K-3 2012-515-1

Provinciale staten van Drenthe;

gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van I februari 2O12, kenmerk

613.112012000894;

gelet op het Besluit omgevingsrecht;

BESLUITEN

de Monumentenverordening 2008 als volgt te wijzigen

tn artiket 1 wordt na m onder "n" een nieuwe begripsbepating opgenomen, die als volgt luidt.

n. Redengevende omschrijving: de bij de aanwijzing van een provinciaal gebouwd monument

behorende beschrijving van het monument en van de onderdelen van het monument die door de

aanwijzi ng worden beschermd.

tn aftikel 11 wordt na het tweede aftiketlid een nieuw artikeltid 2a ingevoegd, dat luidt als volgt'

2a. Geen vergunning is nodig voor:

a. gewoon onderhoud, voor zover materiaalsoort en kleur niet wijzigen en, indien tuin- of

parkaanleg deel uitmaakt van de redengevende omschrijving, voor zover de aanleg niet

wijzigt;

b. inpandige veranderingen van het beschermde monument, indien en voor zover te

veranderen onderdelen niet zijn opgenomen in de redengevende omschrijving;

c. overige activiteiten als bedoeld in artikel 4avan bijlage ll bij het Besluit omgevtngsrecht

(Staatsblad 2011, nummer 339), doch slechts indien de te wijzigen onderdelen van het

beschermde monument niet in de redengevende omschrijving zijn opgenomen.

De Toetichting op de provinciate Monumentenverordening 2008 wordt als volgt aangevuld.

ln aanvulling op de bestaande toelichting op artikel-3-tekst wordt de volgende passage opgenomen.

Er is een essentieel verschil tussen de manier waarop provinciale en rijksmonumenten worden

beschermd.

De bescherming van rijksmonumenten geldt het gebouw in zijn totaliteit, dus zowel exterieur als inte-

rieur. De verruiming die het gewijzigde Besluit omgevingsrecht (Bor) biedt ("vergunningvrij bouwen")

geldt alleen voor onderdelen van het beschermde monument die "geen monumentale waarde"

hebben. Het gaat daarbij om wijzigingen die na de aanwijzing als monument (met vergunning) zijn

aangebracht.
De bescherming van provinciale monumenten geldt alleen het casco en eventuele onderdelen van het

interieur en de omgeving die uitdrukkelijk in de redengevende omschrijving zijn opgenomen.

Artikel 11,lid 2a

Het met ingang van 1 januari2012 gewijzigde Bor beoogt de regeldruk voor eigenaren van

beschermde monumenten te beperken door in een aantal specifiek benoemde gevallen geen

vergu nn ing verpl icht te stel len ("vergunningvrij bouwen").

Allereerst bepaalt het gewijzigde Bor in artikel 3a van bijlage ll dat geen vergunning nodig is voor

normaal onderhoud. Dit is in de Monumentenverordening 2008 voor provinciale monumenten identiek

geregeld in artikel 11,lid 2a, onder a.



Besluít K-3 2012-515-1

ln artikel 11,lid 2a, onder b, is een van het Bor afwijkende omschrijving opgenomen, omdat in

provinciale monumenten, anders dan in rijksmonumenten, niet het gehele interieur wordt beschermd,

doch slechts in de redengevende omschrijving uitdrukkelijk genoemde onderdelen.

Artikel 11,lid 2a, onder c, biedt eigenaren van provinciale monumenten de meeste mogelijkheden om

zonder vergunning wijzigingen aan te brengen aan het monument (en bijgebouwen). De kern van de

verruiming wordt gevormd door het begrip "waarde uit een oogpunt van monumentenzorg". Heeft een

onderdeel van €en monument uit een oogpunt van monumentenzorg geen waarde, dan is wijziging

binnen de regels van artikel 4a (in samenhang met de artikelen 2 en 3 van bijlage ll bij het Bor)

mogelijk zonder dat daarvoor een vergunning vereist is. Omdat voor de bescherming van provinciale

monumenten de redengevende omschrijving doorslaggevend is, zijn onderdelen en details die in de

redengevende omschrijving niet zijn opgenomen, ook niet beschermd. Als voorbeeld kan worden

genoemd de metselvoeg. ls de voeg in de redengevende omschrijving niet genoemd, dan mag een

"gesneden voeg" worden vervangen door de veel goedkopere "volgevoegde voeg"' Mogen

daarentegen wel beschermde onderdelen alleen met vergunning worden gewijzigd, dan mogen in de

vergunning alleen eisen worden gesteld ten aanzien van in de redengevende omschrijving genoemde

onderdelen.
Hoofdlijn van gewijzigde Bor is dat aan niet naar openbaar toegankelijke ruimten gerichte gevels en

dakvlakken van monumenten meer mag dan aan wel naar openbaar toegankelijke ruimten gerichte

gevels en dakvlakken van monumenten. Dit geldt ook voor gebouwen (al dan niet beschermd als

monument) in beschermde stad- en dorpsgezichten (Bor, artikel 4a, tweede lid)'

Assen, 18 april2012

Provinciale staten voornoemd,

griffier voorzitter

2


